

**Отчет**  
**о проведении оценки регулирующего воздействия проекта**  
**нормативного правового акта**

1. Общая информация.

1.1. Орган-разработчик: министерство труда, занятости и миграционной политики Самарской области (далее – министерство).

1.2. Вид, наименование проекта нормативного правового акта:

проект приказа министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области «О внесении изменений в приказ министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области от 24.04.2015 № 68-п «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» (далее – проект нормативного правового акта).

1.3. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта средняя, т.к. в соответствии с подпунктом б) пункта 2.3. Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического воздействия нормативных правовых актов Самарской области, утвержденного постановлением Правительства Самарской области от 24.06.2014 № 352 «Об организации системы проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического воздействия нормативных правовых актов Самарской области» (далее – Порядок), содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Самарской области

обязательные требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности; изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Самарской области обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе изменяющие предусмотренные административные процедуры с участием субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности; или способствует установлению положений, которые могут предусматривать обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) положений, приводящих к увеличению ранее предусмотренных нормативными правовыми актами Самарской области расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, изменяющих ответственность за нарушение нормативных правовых актов Самарской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

1.4. Срок, в течение которого принимались предложения заинтересованных лиц при проведении публичных консультаций: с 27.04.2022 по 15.05.2022.

В соответствии с Порядком соответствующие уведомления были направлены в следующие организации:

министерство экономического развития и инвестиций Самарской области (от 27.04.2023 № МТЗМ/1239-вн);

НП «Ассоциация некоммерческих организаций предпринимателей Самарской области «Взаимодействие» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

региональное объединение работодателей «Союз работодателей Самарской области» (от 26.05.2022 № МТЗМ/1529исх);

Торгово-промышленная палата Самарской области (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Самарской области

(от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

Ассоциация крестьянских (фермерских) хозяйств, фермеров и сельскохозяйственных кооперативов по Самарской области (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

Союз профессиональных управляющих «Клуб директоров Самарской области» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

Профсоюз Предпринимательства (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

ФГБОУ ВО «СГЭУ» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

Ассоциация «Совет муниципальных образований Самарской области» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

Некоммерческое партнерство по содействию и развитию предпринимательства «Ассоциация малого и среднего предпринимательства городского округа Сызрань Самарской области» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

Союз «Торгово-промышленная палата г. Тольятти» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

Областной союз «Федерация профсоюзов Самарской области» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

региональное отделение Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

Палата адвокатов Самарской области (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

ООО «Самарский Стройфарфор» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

АО «РКЦ «Прогресс» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

ПАО «КуйбышевАзот» (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх);

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Самарской области (от 26.04.2023 № МТЗМ/1214исх).

1.5. Количество замечаний и предложений, полученных от заинтересованных лиц при проведении публичных консультаций: при проведении публичных консультаций замечания и предложения не поступали.

2. Описание цели предлагаемого правового регулирования, проблемы, на решение которой направлено принятие проекта нормативного правового акта, и

способа ее разрешения, характеристика негативных эффектов и их количественная оценка:

Цель: приведение нормативного правового акта министерства, регулирующего предоставление государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (далее – государственная услуга), в соответствие с положениями Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.04.2022 № 275н «Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» и постановлением Правительства Самарской области от 22.06.2022 № 451 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг органами исполнительной власти Самарской

области».

Проектом нормативного правового акта Административный регламент предоставления государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход излагается в новой редакции. Кроме того, актуализируются формы документов, связанных с предоставлением государственной услуги: заявления о предоставлении государственной услуги, заключения о предоставлении государственной услуги, приказа об оказании единовременной финансовой помощи на государственную регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, государственную регистрацию создаваемого юридического лица, государственную регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства, постановку на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход гражданам и приказа об отказе в оказании единовременной финансовой помощи на государственную регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, государственную регистрацию создаваемого юридического лица, государственную регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства, постановку на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход гражданам.

Негативные эффекты в связи с наличием проблемы:

неисполнение полномочий по оказанию государственной услуги;

неисполнение требований федерального и регионального законодательства.

2.1. Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, иные субъекты, включая органы

государственной власти и органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым проектом нормативного правового акта:

граждане, признанные в установленном законом порядке безработными, являющиеся получателями государственной услуги;

министерство;

государственное казенное учреждение Самарской области «Управляющий центр занятости населения» (далее – УЦЗН).

2.2. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

негативные эффекты описаны в пункте 2 настоящего отчета.

2.3. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов публичной власти или сведения об их изменении проектом нормативного правового акта, а также порядок их реализации (осуществления): прием заявлений и иных сведений в электронной форме и предоставление государственной услуги, в том числе в электронном виде, с использованием Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России».

2.4. Новые запреты, обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности либо изменение содержания существующих запретов, обязанностей и ограничений, а также порядок организации исполнения вводимых положений: подача заявления и иных сведений в электронной форме и получение государственной услуги, в том числе в электронном виде, с использованием Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России».

2.5. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих общественных отношений самостоятельно, без вмешательства государства:

В соответствии с Положением о министерстве труда, занятости и миграционной политики Самарской области, утвержденным постановлением Правительства Самарской области от 19.06.2012 № 278 министерство в рамках закрепленных предметов ведения осуществляет полномочие по оказанию государственной услуги. Кроме того, утверждение и изменение порядков

предоставления финансовых средств на реализацию государственной услуги отнесено к компетенции министерства. В этой связи данные общественные отношения относятся к предмету государственного регулирования.

2.6. Международный опыт и (или) опыт других субъектов Российской Федерации в соответствующей сфере регулирования общественных отношений (решения соответствующей проблемы):

Международный опыт не рассматривался.

Проведен анализ сферы регулирования соответствующих правовых отношений других субъектов Российской Федерации, который показал, что аналогичные нормативные правовые акты в части внесения изменений в соответствии с федеральным законодательством приняты и в других регионах Российской Федерации:

приказ министерства труда и социальной политики Магаданской области от 28.04.2023 № 334/09 «Об утверждении административного регламента по предоставлению государственной услуги "Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход»;

приказ Управления труда и занятости Республики Карелия от 14.04.2023 № 74/УТЗ-П «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим

профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход»;

приказ министерства труда и социальной защиты Тульской области от 11.11.2022 № 677-осн «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги "Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход»;

приказ министерства труда, занятости и соцзащиты Республики Татарстан от 21.07.2015 № 488 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке

на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» (в редакции от 03.03.2023);

приказ Департамента труда и занятости населения Томской области от 07.10.2015 № 158 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги "Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» (в редакции от 13.04.2023).

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что принятие проекта нормативного правового акта в Самарской области необходимо и целесообразно.

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

| 3.1. Цели предлагаемого правового регулирования   | 3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования | 3.3. Периодичность мониторинга достижения цели предлагаемого правового регулирования |
|---|---|--|
| <i>(Цель 1)</i><br>Приведение в соответствии с федеральным и региональным законодательством | с момента вступления в силу нормативного акта                     | по мере необходимости  |

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из положений которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной сфере и которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Закон Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

постановление Правительства Самарской области от 19.06.2012 № 278  
«О министерстве труда, занятости и миграционной политики Самарской области».

| 3.5. Цель предлагаемого правового регулирования                                    | 3.6. Индикатор достижения цели предлагаемого правового регулирования | 3.7. Единица измерения индикаторов | 3.8. Целевые значения индикатора по годам |
|--|--|------------------------------------|---|
| (Цель 1)<br>Приведение в соответствие федеральным и региональным законодательством | в<br>с<br>и<br>принятие нормативного акта                            | да/нет                             | да  |

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: внутренние данные министерства, УЦЗН.

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: затраты не требуются, так как мониторинг осуществляется в рамках текущей деятельности.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

| 4.1. Группа потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик) | 4.2. Количество участников группы  | 4.3. Источник данных  |
|--|--|---|
| Граждане, признанные в установленном законом порядке безработными, являющиеся получателями государственной услуги          | Количество участников определить невозможно в связи с тем, что данная государственная услуга носит заявительный характер | Данные министерства, УЦЗН   |
| Министерство труда, занятости и миграционной политики Самарской области  | 1  | Постановление Правительства Самарской области от 19 июня 2012 г. № 278<br>«О министерстве труда, занятости и миграционной политики Самарской области» |
| УЦЗН   | 1  | Устав УЦЗН  |

5. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета Самарской области (местных бюджетов), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

| 5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)   | 5.2. Вид расхода (возможного поступления) бюджета Самарской области (местных бюджетов) | 5.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. руб. |
|---|--|--|
| Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход | <i>Единовременные расходы (от 1 до N) в 2023 г.:</i>                                   | Отсутствуют  |
|   | <i>Периодические расходы (от 1 до N) за 2023 г.:</i>                                   | Отсутствуют  |
|   | <i>Возможные доходы (от 1 до N) за 2023 г.:</i>  | Отсутствуют  |
| <i>Итого единовременные расходы за 2023 г.</i>  |  | Отсутствуют  |
| <i>Итого периодические расходы за 2023 г.</i>   |  | Отсутствуют  |
| <i>Итого возможные доходы за 2023 г.</i>  |  | Отсутствуют  |

5.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Самарской области (местных бюджетов), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: отсутствуют.

5.5. Источники данных:

Закон Самарской области от 30.11.2022 № 118-ГД «Об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

постановление Правительства Самарской области от 04.12.2018 № 748 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Содействие занятости населения Самарской области на 2019 – 2025 годы».

6. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

| 6.1. Группа потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с пунктом 4.1 настоящего отчета) | 6.2. Новая обязанность и ограничение, изменение существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)               | 6.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования                                      | 6.4. Количественная оценка, млн. рублей   |
|--|--|--|---|
| <i>Граждане, признанные в установленном законом порядке безработными, являющиеся получателями государственной услуги</i>   | Подача заявления и иных сведений в электронной форме и получение государственной услуги, в том числе в электронном виде, с использованием Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России»     | Расходы по подготовке и предоставлению в УЦНЗ заявления и иных сведений<br><br>Доходы в виде предоставления единовременной финансовой помощи | 0,00044195<br><br>0,1   |
| <i>Министерство труда, занятости и миграционной политики Самарской области</i>   | Отсутствуют  | Расходы и возможные доходы отсутствуют   | Не имеется  |
| УЦНЗ   | Прием заявлений и иных сведений в электронной форме и предоставление государственной услуги, в том числе в электронном виде, с использованием Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» | Расходы и возможные доходы, связанные с введением предлагаемого правового регулирования  | Не поддаются точной количественной оценке в связи с заявительным характером предоставления государственной услуги |

В целях получения государственной услуги проектом нормативного акта устанавливается требование о предоставлении заявления и иных сведений в электронной форме с использованием Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России».

Согласно приказу Минэкономразвития России от 22.09.2015 № 669 «Об утверждении методики оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования», был проведен расчёт средних стандартных (информационных и содержательных) издержек адресатов предлагаемого правового регулирования, которые понесёт заявитель при подготовке необходимого пакета документов для предоставления государственной услуги.

Учитывая, что среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций Самарской области составляет 48453 рубля, (по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Самарской области за февраль месяц 2023 года), среднее количество рабочих часов в феврале 2023 года – 143, страховые взносы во внебюджетные фонды 30,2%. Следовательно, стоимость заработной платы сотрудника (чел./час) составляет 441,2 руб. (1 мин. – 7,35 руб.).

Учитывая, что абонентская плата за доступ к сети Интернет (в месяц) составляет 556,0 рублей, (по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Самарской области за март месяц 2023 года), среднее количество часов в месяц 744. Следовательно, стоимость 1 часа интернета составляет 0,75 руб. (1 мин. – 0,012 руб.).

#### **Временные издержки на подачу заявления и иных сведений**

Среднее время подачи заявления и иных сведений – до 60 минут.

Временные издержки на подачу заявления и иных сведений, составляет 441,2 рублей (60 x 7,35 руб.).

#### **Издержки на интернет**

Среднее время подачи заявления и иных сведений – до 60 минут.

Издержки на интернет составляют 0,75 руб. (60 минут x 0,012 руб.).

Учитывая вышеизложенное, заявитель при подаче заявления и иных сведений понесёт следующие издержки:

| Пункт  | Издержки, рублей |
|--|------------------|
| Временные издержки на подачу заявления и иных сведений | 441,2            |
| Издержки на интернет                                   | 0,75             |
| Итого:   | <b>441,95</b>    |

Общий размер издержек, которые несёт заявитель при подаче заявления и иных сведений на получение государственной услуги по нормативному правовому акту, составляет 441,95 руб.

Таким образом, издержки, которые несут заявители при подаче заявления и иных сведений являются незначительными для потенциальных получателей государственной услуги и не создают затруднений при получении государственной

услуги.

6.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: сокращение сроков предоставления государственной услуги.

6.6. Источники данных: данные министерства, УЦЗН.

7. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

| 7.1. Вид риска   | 7.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий | 7.3 Метод контроля риска  | 7.4. Степень контроля риска (полный / частичный / отсутствует) |
|--|---|---|--|
| Обжалование действий (бездействий) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления государственной услуги | Низкая  | Контроль за предоставлением отдельных государственных услуг осуществляется путем проведения проверок УЦЗН путем направления запросов об истребования необходимых документов и информации об осуществлении отдельных государственных услуг | Полный   |

7.5. Источники данных: отсутствуют.

8. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

Рассмотрение иных альтернативных вариантов решения проблемы не представляется возможным, поскольку данным правовым регулированием нормы регионального законодательства приводятся в соответствие с федеральным законодательством, которые являются обязательными для исполнения и не подлежат коррективам.

| Критерии оценки   | Вариант 1  | Вариант 2   |
|---|--|---|
| 8.1. Содержание варианта решения проблемы   | Принятие проекта нормативного акта   | Непринятие проекта нормативного акта  |
| 8.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1-3 года) | Численность адресатов правового регулирования может как увеличиться, так и уменьшиться | Численность потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования останется на прежнем уровне |
| 8.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования                | Расходы (доходы) потенциальных адресатов изменятся.                                    | Расходы (доходы) потенциальных адресатов не изменятся.  |

| Критерии оценки  | Вариант 1   | Вариант 2   |
|--|---|---|
| 8.4. Оценка расходов (доходов) бюджета Самарской области, связанных с введением предлагаемого правового регулирования  | Расходы бюджета Самарской области могут изменяться. Доходы бюджета Самарской области остаются неизменными | Расходы (доходы) бюджета Самарской области остаются неизменными   |
| 8.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования ( <i>раздел 3 настоящего отчета</i> ) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования | Заявленные цели достигаются полностью   | Заявленные цели не достигаются  |
| 8.6. Оценка риска неблагоприятных последствий  | Возможные риски указаны в п. 7.1  | Нормативный правовой акт министерства не соответствует федеральному и региональному законодательству. Предоставление государственной услуги при отсутствии изменений в Административный регламент будет противоречить положениям федерального законодательства и, как следствие, может привести к снижению качества предоставления государственной услуги |

8.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: наиболее предпочтительным и необходимым вариантом решения выявленной проблемы является Вариант 1, который позволит привести в соответствие региональный нормативный правовой акт с федеральным и региональным законодательством.

8.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: решение обозначенных проблем заключается в принятии проекта нормативного акта, направленного на приведение в соответствие регионального нормативного правового акта с федеральным законодательством.

9. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения

9.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного акта: июль 2023 года.

9.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования:

а) срок переходного периода: нет;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: нет.

9.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: да.

Период распространения на ранее возникшие отношения: с 01.01.2023.

9.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения обусловлена вступлением в силу приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.04.2022 № 275н «Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» и наличия технической возможности подачи заявления и иных документов в электронной форме с использованием Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России».

10. Предложения заинтересованных лиц, поступившие в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе проведения ОРВ: Публичные консультации проводились, предложения отсутствуют.

| Номер предложения<br>(не обязательно в<br>порядке<br>очередности<br>поступления<br>предложений) | Суть предложения | Результат рассмотрения предложения<br>учтено / не учтено<br>(если не учтено, указывается обоснование<br>неучета предложения; если предложение<br>учтено, может быть отражен<br>комментарий органа, проводящего ОРВ) |
|---|------------------|---|
| отсутствует   | отсутствуют      | отсутствует   |

11. Иная информация, подлежащая отражению в отчете по усмотрению органа, проводящего ОРВ: отсутствует.

Министр труда, занятости  
и миграционной политики  
Самарской области



И.В.Никишина

Ехаева 3348575

